Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Thường Tân

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân xã Thường Tân tại Công văn số

211/UBND-VX ngày 27/8/2025 về việc hướng dẫn chuyên môn đối với các trường

hợp xin nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số

67/2025/NĐ-CP, nội dung đề nghị hướng dẫn: “Đối với 02 trường hợp công chức

có đơn xin nghỉ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP

có thuộc đối tượng được giải quyết hưởng chế độ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-

CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ không?”.

Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

1. Về trường hợp công chức có nguyện vọng nghỉ sau ngày 01/7/2025:

Căn cứ Nghị quyết số 1685/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của Thành phố Hồ

Chí Minh năm 2025; tại khoản 136 Điều 1 quy định: “Sắp xếp toàn bộ diện tích

tự nhiên, quy mô dân số của các xã Lạc An, Hiếu Liêm, Thường Tân và phần còn

lại của xã Tân Mỹ sau khi sắp xếp theo quy định tại khoản 99 Điều này thành xã

mới có tên gọi là xã Thường Tân.”

Căn cứ điểm d mục 1 phần II Công văn số 1814/BNV-TCBC ngày

26/4/2025 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và

Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ:

“d) Đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị chịu tác động do sắp xếp đơn vị

hành chính các cấp

…

- Đối với đơn vị hành chính cấp xã thực hiện phương án hợp nhất, sáp nhập

thì cán bộ, công chức cấp xã là đối tượng chịu tác động trực tiếp của quá trình

thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy.”

Như vậy, xã Thường Tân (mới) được thành lập trên cơ sở hợp nhất các xã

Lạc An, Hiếu Liêm, Thường Tân và phần còn lại của xã Tân Mỹ (cũ). Do đó, cán

bộ, công chức của xã là đối tượng chịu tác động trực tiếp khi thực hiện sắp xếp.

Đề nghị Ủy ban nhân dân xã Thường Tân căn cứ Nghị định số

178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ, các văn bản

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ NỘI VỤ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNV-CCVC Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng      năm 2025

V/v ý kiến về việc giải quyết

chính sách, chế độ theo Nghị định

số 178/2024/NĐ-CP (được sửa

đổi, bổ sung tại Nghị định số

67/2025/NĐ-CP)

2

hướng dẫn của Bộ Nội vụ1 để xem xét, quyết định đối tượng giải quyết chính

sách, chế độ theo đúng quy định và thẩm quyền.

2. Trường hợp công chức được bổ nhiệm sau sắp xếp có đơn xin nghỉ theo

Nghị định 178/2024/NĐ-CP, Nghị định 67/2025/NĐ-CP

Tại Công văn số 7164/BNV-TCBC ngày 27/8/2025 của Bộ Nội vụ phúc

đáp Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng về khó khăn, vướng mắc khi thực hiện chế

độ, chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-

CP, hướng dẫn về trường hợp là cán bộ, công chức lãnh đạo cấp xã đã được bổ

nhiệm sau sắp xếp, do điều kiện sức khỏe không đảm bảo, ảnh hưởng đến chất

lượng công việc, như sau:

“Sau khi chính quyền cấp xã mới được thành lập (đơn vị hành chính trực

tiếp chịu sự tác động của sắp xếp tổ chức bộ máy theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo

Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW) và đi vào hoạt động ổn định thì

cấp có thẩm quyền ở địa phương chỉ xem xét, giải quyết nghỉ việc theo quy định

tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số

67/2025/NĐ-CP) đối với trường hợp cán bộ, công chức lãnh đạo quản lý ở cấp

xã khi sức khỏe không bảo đảm, không đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ để tạo

điều kiện thuận lợi bố trí, luân chuyển, bổ nhiệm cán bộ, công chức lãnh đạo,

quản lý còn trẻ, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực thực tiễn, đáp ứng

ngay yêu cầu công việc được giao.”

Theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ nêu trên, đề nghị địa phương nghiên cứu

thực hiện theo đúng quy định.

3. Liên quan đến thực hiện chính sách chế độ theo Nghị định số

178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP, Sở Nội vụ có nhiều văn bản2

gửi đơn vị, địa phương hướng dẫn triển khai thực hiện, đề nghị Ủy ban nhân dân

xã Thường Tân căn cứ quy định nêu trên, các văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ

để xem xét, quyết định giải quyết chính sách, chế độ theo đúng quy định và thẩm

quyền được Ủy ban nhân dân Thành phố ủy quyền, bảo đảm hoàn thành việc giải

quyết chính sách, chế độ trước ngày 31/8/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các xã, phường, đặc khu (để biết);

- Lưu: VT, P.CCVC, NTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Ngọc Yến

1 -Công văn số 1814/BNV-TCBC ngày 26/4/2025 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định sô

178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

- Công văn số 2034/BNV-TCBC ngày 05/5/2025 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số

178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

 - Công văn số 4177/BNV-TCBC ngày 23/6/2025 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số

178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

- Công văn số 6383/BNV-TCBC ngày 13/8/2025 của Bộ Nội vụ về việc thực hiện Kết luận số 183-KL/TW của

Bộ Chính trị, Ban Bí thư.
2 Công văn số 1859/SNV-CCVC ngày 07/8/2025, Công văn số 2336/SNV-CCVC ngày 13/8/2025, Công văn số

2598/SNV-CCVC ngày 15/8/2025, Công văn số 2901/SNV-CCVC ngày 20/8/2025 của Sở Nội vụ.

		2025-08-29T11:44:21+0700

		2025-08-29T11:46:32+0700

		2025-08-29T12:05:25+0700

		2025-08-29T12:05:30+0700

		2025-08-29T12:05:34+0700

		2025-08-29T12:05:40+0700